
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33721   67Quarta-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2018 

matrícula nº. 5853052/7, ocupante do Cargo de Diretor, 
para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução dos 
Convênios, acima descritos, nos impedimentos legais e eventuais 
do titular.
III -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 373110
PORTARIA Nº. 871/2018, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/459691, de 
11/10/2018;
R E S O L V E:
I - REVOGAR a Portaria nº 503/2018, de 29/06/2018, publicada 
no DOE nº 33.649, de 04/07/2018, referente à Designação 
de Fiscal do Convênio 017/2018, do servidor, ANTONIO MAIA 
FILGUEIRAS matrícula nº. 2057638/5.
II - DESIGNAR o servidor LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA, 
matrícula nº 54190976/3, ocupante do cargo de Técnico de 
Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Sanitarista, como 
Fiscal de Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o órgão, 
conforme abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO
     

017/2018 Prefeitura Municipal de Ourém/PA. Construção da Praça Irmã Sancha, 
no Município de Ourém/PA.

III - DESIGNAR o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, 
matrícula nº. 6718/1  ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Infraestrutura - Engenheiro Civil, para acompanhar e fi scalizar, 
como suplente, a execução do Convênio acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 373098

ERRATA
.

Na matéria, protocolo nº 311188, publicada no DOE nº 33.615, 
de 11/05/2018, referente ao 6º TAC nº 03/2014 – CP nº 
21/2013:
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 02/05/2018 a 02/11/2018
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 02/05/2018 a 02/01/2019
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 372674

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 57/2018
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – ECT Ltda 
(Superintendência Estadual de Operações Pará) – CNPJ 
34.028.316/0018-51.
OBJETO: Prestação de serviços e venda de produtos que atendam 
às necessidades da SEDOP.
VIGÊNCIA: 18/10/2018 à 18/10/2019
VALOR ESTIMADO: R$ 5.000,00
NOTA DE EMPENHO: Nº 2018NE01908
DOTAÇÃO ORLAMENTÁRIA: 7101 15.122.1297.8338 0101 
339039
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 16/10/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Presidente Vargas, 498, Campina, Belém/PA.
Telefone: (91) 3211-3054

Protocolo: 372728

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 23/2018 - TP 09/2018
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Atalanta Engenharia Ltda – CNPJ 83.346.627/0001-26
OBJETO: Execução da conclusão da Unidade Integrada de Polícia 
Propaz – UIPP, no município de Melgaço/PA.

JUSTIFICATIVA: Acréscimos de serviços, cfe. art. 65, §1º da Lei 
8.666/93.
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 255.070,90
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 21101 06.181.1425.7558 449051 
0101/0301/0130/0330
DATA DA ASSINATURA: 16/10/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 372806
1º TAC Nº 17/2018 - TP 02/2018

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Contap Construtora Ltda – CNPJ 83.773.804/0001-50
OBJETO: Conclusão da Unidade Integrada de Polícia Propaz no 
município de Alenquer/PA.
JUSTIFICATIVA: Acréscimos de serviços, cfe. art. 65, §1º da Lei 
8.666/93.
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 60.715,58
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2101 06.183.1425.7558 449051 
0101/0130/0330
DATA DA ASSINATURA: 16/10/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 372791

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Pedro Abílio Torres do Carmo, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente 
pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2018/395413
2. Licitação nº: 013/2018
3. Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
4. Data da Adjudicação: 16/10/2018
5. Data da Homologação: 16/10/2018
6. Objeto da Licitação: Contratação de empresa de engenharia 
para execução da ampliação da recuperação e pavimentação 
Asfáltica de Vias Urbanas com CBUQ, nos Municípios da Região 
de integração do Lago do Tucuruí, total de 70Km, no Estado do 
Pará.
7. Empresa vencedora adjudicada: CONSTRUTORA LEAL 
JUNIOR LTDA, CNPJ: 05.574.132/0001-40, com o valor de R$ 
38.714.537,82 (trinta e oito milhões setecentos e quatorze mil 
quinhentos e trinta e sete reais e oitenta e dois centavos).
Belém/PA, 16 de Outubro de 2018.
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 373113

APOSTILAMENTO
.

5º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 92/2014 – Construção do Hospital de Pequeno Porte 
no Distrito de Castelo dos Sonhos, em Altamira, neste Estado.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. 
art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93 e incluir as Fontes de Recursos: 
0130 e 0330 à cláusula oitava do instrumento original, cfe. art . 
65, §8º da Lei nº 8.666/93
Percentual do Reajuste: 23,8943%
Período de execução: 09/05/2018 a 08/05/2019
Dotação Orçamentária: 90101 10.302.1427.7582 449051 0103, 
0303, 0130 e 0330
Data de Assinatura: 11/10/2018
Contratada: Impacto Terraplanagem e Construção Civil Ltda Epp
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 372672
7º TERMO DE APOSTILAMENTO

Contrato: 43/2013 – CP 08/2013 - Construção de 340 Unidades 
Habitacionais, em Belém, no trecho compreendido entre Terminal 
Rodoviário da UFPA e a entrada do Hospital Betina Ferro, em 
Belém-PA.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. 
art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 32,0918%
Período de execução: 14/08/2018 a 13/08/2019
Dotação Orçamentária: 07101 15.482.1420.7541 449051 
0101/0301
Data de Assinatura: 11/10/2018
Contratada: Laje Construções Ltda
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 372691

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

5° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 09/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001-
68
Objeto do Convênio: Drenagem superfi cial e pavimentação 
asfáltica em vias públicas – Projeto Pau D’Arco, no município de 
Ananindeua, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 07/11/2018 a 06/05/2019
Data da Assinatura: 10/10/2018
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 372660
4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 53/2016

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001-
68
Objeto do Convênio: Drenagem superfi cial e pavimentação 
asfáltica – Projeto Rio Branco I e II, no município de Ananindeua, 
neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 20/11/2018 a 19/05/2019
Data da Assinatura: 10/10/2018
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 372661

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE 
GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo § 2º, art. 3º 
da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e Portaria de 
designação de substituição nº 026/2018-GAB/NGTM de 13 de 
julho de 2018.
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/247979, que trata de 
aquisição de material através de cotação eletrônica, e se refere 
à contratação de empresa de distribuição de água mineral para 
atender as necessidades do NGTM.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO ESTANISLAU GONÇALVES LOBATO, 
Identidade Funcional n° 5832365, ocupante do cargo de Assessor 
Administrativo deste Núcleo de Gerenciamento de Transporte 
Metropolitano - NGTM, para fi scalizar o contrato 007/2018-
NGTM, celebrado entre o NGTM e a Empresa A. C. DE SOUZA 
REFRIGERAÇÃO – ME.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 outubro de 2018.
FRANCISCA CARMEM DE SOUSA YOKOYAMA
DIRETORA GERAL, Em EXERCICIO.

Protocolo: 372867

CONTRATO
.

NÚMERO DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 006/2018
Valor Total: R$ 384.607.698,55
Objeto: EXECUÇÃO DE OBRAS DO SISTEMA TRONCAL DE 
ÔNIBUS DA REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM, INCLUINDO A 
IMPLANTAÇÃO DO SEUS SISTEMA DE CONTROLE OPERACIONAL.
Data da Assinatura: 24/09/2018
Vigência: 585 dias a partir da data de início conforme subcláusula 
1.1.3.2 do item 1.Condições Gerais (GC)

LICITAÇÃO
Nº 001/2017 - NGTM

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL
ORÇAMENTO

Programa de Trabalho: 950101.26.451.14157537
Elemento de Despesa: 449051
Fonte: 0131 e 4101
CONTRATADO
Nome: Odebrecht Engenharia e Construção Internacional S.A.


